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2006年度 第3四半期決算説明会

2007年1月31日
住友金属工業株式会社



2

本資料で記述されている業績予想並びに将来
予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当
社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不
確実性が含まれています。

そのため様々な要因の変化により、実際の業績
は記述されている将来見通しとは異なる結果と
なる可能性があることをご承知おき下さい。
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Ⅰ．　2006年度 第3四半期決算実績
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06/3Q 連結決算総括

決算総括コメントP/L

B/S

･ﾆｯｹﾙ、亜鉛等の原料ｺｽﾄ上昇があるが販売価格・構成改善

により営業利益改善(2Q 726億円→3Q 780億円)

･SUMCOの一過性要因(2Q 90億円)により持分法損益悪化

･差別化の加速に向けた設備投資の実行、自己株式取得

(700億円)により借入残高増加

(06/9月末 6,677億円→06/12月末 7,416億円)
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06/3Q 連結決算概況

06年度

1Q 2Q
2Q→3Q

増減

億円億円 億円 億円

3Q

売上高 3,730 3,951 4,006 55 11,688

営業利益 625 726 780 54 2,131

経常利益 692 867 827 △ 40 2,387

特別損益 △ 35 △ 11 36 47 △ 10

法人税等・
少数株主損益

△ 240 △ 274 △ 302 △ 27 △ 817

当期純利益 415 582 561 △ 20 1,559

1株当り
純利益(円)

114 116 118
円/$ 円/$ 円/$

32.72

為替レート 2円円安

8.66 12.12 11.97 △ 0.16

９ヶ月
累計

億円
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億円

827
867

50
10 50

06/2Q 　　        06/3Q

持分法損益

△80
評価損益

為替差

40億円悪化

連結 経常利益増減要因

(06/2Q→06/3Q)

原料・資材

△70
販売構成・

価格他
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【資産の部】

流動資産 6,752 6,446 6,655 6,834

有形固定資産 10,094 10,128 10,167 10,211

無形固定資産 62 59 56 52

投資その他 4,224 4,095 4,324 5,085

総資産 21,133 20,730 21,203 22,184

【負債および資本の部】

流動負債 8,629 8,114 8,052 8,603

固定負債 4,882 4,921 4,855 5,337

純資産(※) 7,621 7,694 8,295 8,243

借入金残高 6,797 7,245 6,677 7,416

06/3Q 連結BS概況

3月末
億円億円 億円

12月末

※06/3月末は資本＋少数株主持分

億円

9月末

2006年

6月末

自己株式取得影響

△700を含む
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連結セグメント別売上高・営業利益
四半期別推移

3,662 3,785 3,463 3,647 3,745

232920
150

47
154158

135
134170

83116
112

142
126

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

05/3Q 05/4Q 06/1Q 06/2Q 06/3Q

808 790
613

709 764

△3△5△2△23△3

7
9

3

17 12
13

11

1315

-100

400

900

05/3Q 05/4Q 06/1Q 06/2Q 06/3Q

売上高 営業利益

鉄鋼

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ
その他

億円 億円

鉄鋼

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ

その他



10

06/3Q 連結 鉄鋼セグメント
カンパニー別 売上高四半期別推移

1,794 1,762
1,388 1,448 1,459

1,168 1,261
1,375 1,441 1,541

221 283
242

264 237
356 357

329
362 363

120 120
127

129 143

0

1,000

2,000

3,000

4,000

05/3Q 05/4Q 06/1Q 06/2Q 06/3Q

億円

鋼板・建材

鋼管

交通産機品

住金小倉

住金直江津他
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06/3Q　鉄鋼事業国内・輸出別売上高

数量
167

数量
137金額

1,595

金額
1,445

国
内

輸
出

単位:億円, 万㌧ (※)

※住金小倉、住金直江津、住金鋼鉄和歌山を含む

(参考)単独輸出向先別比率

アジア５0%

北米１3%

中近東１4%

欧州15%
他 8%
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Ⅱ．　2006年度 業績見通し
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06年度 連結業績見通し概況

(  )10.31時点見通し 億円程度

05年度

実績 計上期 下期見通し
05→06

増減

06年度見通し

億円 億円 億円程度 億円程度

7,900 15,600
(7,900) (15,600)

1,450 2,800
(1,450) (2,800)

1,440 3,000
(1,440) (3,000)

150 100
(50) (0)

△ 590 △ 1,100
(△590) (△1,100)

1,000 2,000
(900) (1,900)

997当期純利益 2,212 △ 212

193

特別損益 254 △ 154

1,560

△ 46

売上高 15,527 737,682

△ 515

営業利益 3,058 △ 2581,351

法人税等・
少数株主損益

△ 849 △ 251

経常利益 2,807
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06年度　生産・出荷状況

※住金小倉、住金直江津、住金鋼鉄和歌山を含む

(千円/T)

(※)

(※)

(※)

$受取超過額

15億$/年程度

05年度

実績

06年度見通し

計

上期 下期見通し 05→06

増減
計計1Q 2Q 内 3Q

為替レート   (円/$) 113 114 116 115 118 116 116
3円
円安

全国粗鋼　 (百万㌧) 113 29 29 58 30 59 117 4

当社粗鋼　    (万㌧) 1,331 329 338 667 334 667 1,334 3

当社
鋼材販売       (万㌧)

1,195 293 308 601 304 614 1,215 20

当社鋼材　　 国内 92.6 95.3 95.4 95.3 95.7 96 96 3

平均単価　    輸出 95.0 95.8 101.1 98.4 105.5 103 101 6

      　　　　 合計 93.7 95.5 97.9 96.7 100.1 100 99 5
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連結 経常利益増減要因

(05年度→06年度見通し)
億円

3,0002,807

05年度 　　        06年度

見通し

200億円好転

原料・資材

△６１0
評価損益

△160

固定費増

△140

販売構成･

価格他
７００

コスト改善

80

為替差

100
持分法損益

230
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連結 経常利益増減要因
(06/上期→06/下期見通し)

1,440
1,560

06/上期 　　        06/下期

見通し

億円

120億円悪化

原料・資材

△2４0 評価損益

△10

持分法損益

△90
販売構成･

価格他
２１0

為替差

10
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06年度連結
セグメント別売上高・営業利益 見通し

14,054 14,500

400
100390
600608

474

0

4,000

8,000

12,000

16,000

05年度 06年度見通し

3,043
2,745

23
40

△49

35
41

-500

500

1,500

2,500

3,500

05年度 06年度見通し

売上高 営業利益億円 億円

(7,390)

( )06/下期見通し

(51)
(307)
(171)

(1,422)

(28)
(11)

(△12)△20

鉄鋼

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ

その他

鉄鋼

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ
ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ

その他
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06年度連結 鉄鋼セグメント
カンパニー別売上高 見通し

6,933
5,650

4,306
5,900

950 1,000
1,368 1,420
496 530

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

05年度 06年度見通し

億円

( )06/下期見通し

(2,814)

(3,083)

(494)

(729)

(273)

鋼板・建材

鋼管

交通産機品

住金小倉

住金直江津他
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（参考資料）
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06年度 単独業績見通し概況

売上高 2,389 2,562 4,951 2,566 5,000
営業利益 557 604 1,161 565 1,090
経常利益 654 619 1,273 553 980
特別損益 △ 44 △ 28 △ 72 △ 41 △ 60
法人税等
(含調整額)

△ 187 △ 240 △ 428 △ 220 △ 390

当期純利益 422 350 773 291 530

為替レート 114 116 115 118 116

円/$ 円/$ 円/$ 円/$ 円/$

2,250

10,000
2,250

116

円/$

1,300

△ 130

△ 820

06年度見通し

億円

計

億円 億円 億円程度 億円程度億円

計計

上期 下期見通し

1Q 2Q 内 3Q
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06年度 連結設備投資･減価償却費見通し

766

1,280

752 750

60

130

0

500

1,000

1,500

減価償却費
非鉄事業設備投資
鉄鋼事業設備投資

05年度実績 06年度見通し

億円
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主要連結経営指標

※1 金利前経常利益ROA

※2 自己資本当期純利益率

08年度

中計

06年度

上期

(円)

ROA　※1 9.7% 14.5% 15.2% 14.5% 13%

ROE　※2 25.8% 36.7% 26.5% 25.9%

自己資本比率 25.1% 34.1% 37.1% 38% 45%

D/Eレシオ 1.8 0.94 0.85 0.87 0.6

借入金残高(億円) 8,859 6,797 6,677 7,200 6,800

総資産      (億円) 19,231 21,133 21,203 21,900 23,800

単独 1株当り年間配当金 5.0 7.0 7.0

(うち中間期配当金) ( - ) (2.5) (3.5)

05年度

実績

04年度

実績 見通し
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参考数値 (1)

29 28 28 28 29 29 30

0

10

20

30

40

05/1Q 05/2Q 05/3Q 05/4Q 06/1Q 06/2Q 06/3Q

百万㌧
全国粗鋼生産量

331 339 330 331 329 338 334

0

100

200

300

400

05/1Q 05/2Q 05/3Q 05/4Q 06/1Q 06/2Q 06/3Q

万㌧
当社粗鋼生産量

※住金小倉、住金直江津、住金鋼鉄和歌山を含む
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参考数値 (2)

57 56 54 54 53

43 44 46 46 47

0

20

40

60

80

100

05/上期 05/下期 06/1Q 06/2Q 06/3Q

%
国内・輸出比率(金額ﾍﾞｰｽ)

116 118
114117

109

80

100

120

140

05/上期 05/下期 06/1Q 06/2Q 06/3Q

円
為替レート

※住金小倉、住金直江津、住金鋼鉄和歌山を含む

国内

輸出
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参考数値 (3)

300 297 293 308 304

0

100

200

300

05/上期 05/下期 06/1Q 06/2Q 06/3Q

万㌧
当社鋼材販売

97.9
100.1

95.5
98.9

88.5
80

100

120

05/上期 05/下期 06/1Q 06/2Q 06/3Q

千円/㌧
当社鋼材平均単価

※住金小倉、住金直江津、住金鋼鉄和歌山を含む

※住金小倉、住金直江津、住金鋼鉄和歌山を含む

05/上期、05/下期:  実績÷2


